

4 *Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 20.*

uppfyllt villkoren för kompetens till lärarebefattning vid statens elementarläroverk, må, derest han vinner anställning vid statens elementarläroverk, få räkna lönetur på sätt för lärare vid enskilda läroverk enligt Kongl. kungörelsen den 29 Maj 1874 är stadgadt.

Stockholm den 11 Mars 1878.

På Utskottets vägnar:

A. J. Lyth.

N:o 20.

Ank. till Riksd. Kansli den 14 Mars 1878, kl. 11 t. m.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 6, i anledning af väckt förslag om tillsättning af presterliga tjänster vid regala pastorat.

Uti en i Andra Kammaren inlemnad och till Utskottets behandling remitterad motion, N:o 119, har Herr *Ake Andersson*, under antydan om de många brister, som enligt hans förmenande för närvarande vidlåda flera af våra reli-

giösa och kyrkliga anordningar och förhållanden, närmare fäst sig vid en af dessa brister, nemligen det sätt, hvarpå de presterliga tjänsterna i de s. k. regala pastoraten numera tillsättas. Sedan motionären vidare gjort en kort beskrifning om huru det tillgår vid ifrågavarande tjänsters tillsättande, hvarvid, såsom det synes honom, församlingmännen stundom sammankomma mera liksom för att "leka prestval", än att förrätta en riktig valhandling, gör han en framställning af de mången gång sorgliga följder, som uppkomma deraf, att en församling får sig påtrugad en lärare, hvilken den icke känner eller hyser förtroende till; hvarefter han slutligen föreslår:

det Riksdagen täcktes i underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t hemställa:

att, då vid regala pastorat minst tre fjerdedelar af de afgifna rösterna, efter hufvudtal räknadt, tillfallit en prestman, som till tjänsten är kompetent och mot hvilken ingen officiel anmärkning, vare sig mot lära, leverne eller pastoralverksamhet förekommit, Kongl. Maj:t derå täcktes vid utnämningen *egna en synnerlig uppmärksamhet*, äfven om den valde icke skulle finnas i år och meriter med sina medsökande jemförlig.

Utskottet, som gerna medgifver, att motionärens anmärkningar emot våra presterliga befodringslagar i allmänhet, och särskildt emot dem, som angå tillsättande af tjänster vid de regala pastoraten, kunna vara i viss mån befogade, samt att förändringar i dessa lagbestämmelser, afseende en större rätt för församlingen vid ifrågavarande tjänsters tillsättande, äro i många afseenden önskvärda; — anser dock motionärens förslag vara af beskaffenhet, att genom bifall till detsamma nästan ingenting skulle vinnas i och för afhjelpandet af de öfverklagade olägenheterna uti ifrågavarande afseende. Enligt hvad Utskottet tyckt sig finna, har nemligen motionären icke föreslagit något annat än hvad som redan nu i sjelfva verket eger rum; ty om också Konungen en eller annan gång ansett sig icke kunna undgå att, äfven emot den af församlingens flertal uttryckta önskan, till presterlig tjänstebefattning utnämna män, hvilka genom troget och gagnande arbete i vetenskapens, kyrkans eller skolans tjänst gjort sig väl förtjente af en sådan befodran, så finnes derföre ingen anledning till det antagande, att Han vid sådan utnämning uraktlåtit att *egna en synnerlig uppmärksamhet* åt församlingens uttalade önsknings, äfven om Han för den gången icke ansett sig kunna eller böra gå dem till mötes.

Då sålunda intet giltigt skäl till missnöje öfver det sätt, hvarpå Regeringen numera utöfvar sin lagliga utnämningssrätt till presterliga tjen-

ster vid de regala pastoraten, torde förefinnas — en rätt, om hvars gagn och befogenhet i öfrigt meningarna äro mycket delade — så kan Utskottet för sin del ej heller inse, att någon fördel kan vinnas genom det af motionären framställda förslag, och får derföre värdsamt föreslå,

att Herr Åke Anderssons ifrågavarande motion må lemnas utan afseende.

Stockholm den 11 Mars 1878.

På Utskottets vägnar:

A. J. Lyth.

N:o 21.

Ank. till Riksd. Kansli den 14 Mars 1878, kl. 11 f. m.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7, med anledning af väckt motion om underdånig skrifvelse rörande löneförhöjning m. m. åt extra ordinarie prestmän.

Till Utskottets behandling har blifvit öfverlemnad en inom Andra Kammaren af Herr *Ake Andersson* väckt motion, N:o 118, hvare motionären på anförda skäl föreslår: